
A
16,0%

B
43,6%

C
19,7%

Belum
20,7%

SD

A
31,0%

B
43,7%

C
20,7%

Belum
4,6%

SMP

A
15,0%

B
40,0%

C
17,5%

Belum
27,5%

SMK

A
32,7%

B
40,4%

C
17,3%

Belum
9,6%

SMA

56,73

63,33

68,51

78,02

79,83

Kab. Kepulauan Mentawai

Kab. Pasaman

Kab. Tanah Datar

Kota Bukittinggi

Kota Padang

61,8 65,3 57,8
62,262,1 67,2 58,6

56,5

75,6 69,1 60,6
60,3

SMP SMA IPA SMA IPS SMK
Nasional Sumatera Barat Kota Padang

95,6%
84,4%

68,2%

4,4% 15,6%
31,8%

SD SMP SM

Persentase Anak Bersekolah Berdasarkan APM

50%
64%

49% 40%

37%
22% 47%

54%

13% 14% 4% 7%

SD SMP SMA SMK

Sertifikasi Kualifikasi Belum Kualifikasi

5,42

3,54 3,38
2,71

2,19 2,11 1,76 1,44 1,41 1,30 1,28 1,28 1,25 1,05 1,05 1,01 0,92 0,76 0,32

SD SMP SMA SMK

1 : 17 1 : 12 1 : 10 1 : 10

1 : 42 1 : 43 1 : 30 1 : 33

Pembiayaan Pendidikan

Alokasi untuk Pendidikan
dalam APBD (Persentase) 

Alokasi APBD untuk Pendidikan
Per Siswa/Tahun

Perbandingan Sumber : PDSPK 2015 (dalam verifikasi)

Sumber : Ditjen GTK 2015

Guru

Jumlah Siswa

Sumber : PDSPK 2015 (dalam verifikasi)

Satuan Pendidikan

Sumber : BAN – S/M 2015

Anggaran Pendidikan
(menurut urusan)

Rerata Uji Kompetensi Guru 2015
Guru Berijasah D4/S1 Dan Guru Bersertifikasi

Rerata Indeks Integritas
Ujian Nasional 2015

Rerata Ujian Nasional 2015
Total APBD

Kondisi Sarana dan Prasarana

Persentase Penduduk Tuna Aksara Tahun 2014

Neraca Pendidikan Daerah (NPD) ini disusun oleh Kementerian Pendidikan
dan Kebudayaan untuk memberikan gambaran mutakhir tentang kondisi
pendidikan pada suatu daerah. Diharapkan agar NPD ini dapat
dimanfaatkan oleh para pengambil keputusan dan pemangku kepentingan,
baik di pusat maupun di daerah, sebagai acuan dalam menentukan prioritas
pembangunan pendidikan. Selain itu, NPD dapat dimanfaatkan masyarakat
luas untuk berkontribusi penuh dalam memberikan solusi atas berbagai
persoalan pendidikan demi mewujudkan pendidikan yang bermutu,
terjangkau, dan berkeadilan bagi seluruh rakyat Indonesia. Selamat
berkarya untuk masa depan yang lebih baik.

Salam hangat,
Anies Baswedan

Sumber : Ditjen PAUD Dikmas 2015

Sumber : PDSPK 2015 (dalam verifikasi)

Sumber : Ditjen GTK 2015

Diterbitkan oleh Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan
Jalan Jenderal Sudirman, Senayan, Jakarta 10270, Telepon 021-5711144

Januari 2016

Nasional
3,7%

Sumber : Puspendik 2015

APBD

APBN

guru 

sekolah

Terakreditasi

A = 

orang

Sekolah

Rata-Rata Lama 
Sekolah

Harapan Lama Sekolah

Indeks Pembangunan Manusia Tahun 2014

Nasional
68,90

Urutan ke dari 19 Kab/Kota

Sumber : BPS 2015

Tahun

Tahun

Persentase Angka Partisipasi Murni 2015

Orang

Rerata Uji Kompetensi Guru 
Per Jenjang 2015

siswa 

anak usia
7-18 tahun

Terakreditasi

A = 

Terakreditasi

A = 
Terakreditasi

A = 

Guru : Siswa

Kelas : Siswa

Akreditasi

2,3 T

935 M

139,2 M

11.850                  

189.324               
189.065               

585                        

585                        

4.355       0,8 %

11.850                  

189.324               

15,2

10,93

406 87

52 40

16,0% 31,0%

32,7% 15,0%

1

NERACA PENDIDIKAN DAERAH

KOTA PADANG

PROVINSI SUMATERA BARAT

2015

Sumber : PDSPK 2015 (dalam verifikasi)

945
132

325

81

480 98
350 66

1432
153

701
90

293 70

153 26

82 11 61 15 27 4 8 3

Ruang
Kelas

Ruang
Pendukung

Ruang
Kelas

Ruang
Pendukung

Ruang
Kelas

Ruang
Pendukung

Ruang
Kelas

Ruang
Pendukung

SD SMP SMA SMK

Rusak Berat

Rusak Ringan

Baik

97.581 45.967 45.776 

63,28 63,28 

61,03 

Nasional Sumatera
Barat

Kota Padang

61,47

57,18

60,91

64,91

61,07

TK SD SMP SMA SMK

271.200 

396.400 

422.100 

460.300 

523.200 

529.800 

566.300 

601.300 

696.400 

735.300 

855.200 

956.900 

1.318.100 

1.446.900 

1.683.400 

2.094.200 

2.571.300 

2.590.000 

5.036.200

Kab. Tanah Datar

Kab. Pasaman Barat

Kab. Padang Pariaman

Kab. Pesisir Selatan

Kab. Lima Puluh Kota

Kab. Agam

Kab. Solok

Kab. Pasaman

Kab. Solok Selatan

Kota Padang

Kota Payakumbuh

Kab. Dharmasraya

Kab. Sijunjung

Kota Pariaman

Kota Bukittinggi

Kota Padang Panjang

Kota Solok

Kota Sawahlunto

Kab. Kep. Mentawai

1,78%

3,36%

3,43%

3,60%

3,75%

3,86%

4,33%

4,38%

4,45%

4,70%

5,49%

5,97%

6,04%

6,44%

7,33%

7,76%

9,99%

10,21%

12,04%

Kab. Tanah Datar

Kab. Padang Pariaman

Kab. Lima Puluh Kota

Kab. Pesisir Selatan

Kab. Solok Selatan

Kab. Pasaman Barat

Kab. Solok

Kab. Agam

Kota Payakumbuh

Kab. Pasaman

Kab. Dharmasraya

Kota Sawahlunto

Kota Padang

Kota Pariaman

Kota Padang Panjang

Kab. Sijunjung

Kota Bukittinggi

Kota Solok

Kab. Kep. Mentawai

49,16

52,52

55,14

55,99

56,49

58,13

58,20

58,32

58,62

59,91

59,96

60,37

60,40

60,43

60,87

61,32

63,02

64,28

64,38

Kab. Kep. Mentawai

Kab. Pesisir Selatan

Kab. Solok Selatan

Kab. Padang Pariaman

Kab. Pasaman Barat

Kab. Dharmasraya

Kab. Solok

Kab. Pasaman

Kab. Sijunjung

Kota Padang

Kab. Agam

Kota Solok

Kab. Lima Puluh Kota

Kota Pariaman

Kab. Tanah Datar

Kota Sawahlunto

Kota Payakumbuh

Kota Padang Panjang

Kota Bukittinggi

Rerata Uji Kompetensi Guru 2015
(profesional & pedagogik)

Provinsi
58,37

Nasional
56,69

UKG
59,91

/siswa/tahundari Total APBD
Rp  735.3006,04%

Sumber : BPKLN 2015



PETA ADMINISTRASI
KOTA PADANG

INFORMASI ALAMAT TERKAITISU STRATEGIS PENDIDIKAN

Jumlah Kecamatan 11

Jumlah Kelurahan/Desa 0/104

Luas Wilayah 693,66 Km2

Jumlah Penduduk 872.617 Jiwa

No Instansi Terkait Alamat Telp/Fax

1
Dinas Pendidikan Prov. 
Sumatera Barat 

Jl. Jenderal Sudirman 52 Padang 0751 21955 

2
LPMP Prov. Sumatera 
Barat

Komplek Perguruan Tinggi Air Tawar Padang 
25131

0751-53303, 7054362

3
UPTD BPKB Prov.
Sumatera Barat

Jl. RA. Kartini Pariaman 0751-91178

4
Dinas Pendidikan Kab. 
Pesisir Selatan 

Jl. Agus Salim, Painan (25613) 0756 21602

5
Dinas Pendidikan Kab. 
Solok

Jl. Raya Koto Baru, Solok (27362) 0755 20050,20239 

6
Dinas Pendidikan Kab. 
Sijunjung

Jl. lr.H.Juanda No.3 - Muaro Gombak, 
Sijunjung (27511) 

0754 20111 

7
Dinas Pendidikan Kab. 
Tanah Datar

Jl. Sultan Alam Bagagarsyah, Pagaruyung, 
Batusangkar (27281) 

0752 71833 

8
Dinas Pendidikan Kab. 
Padang Pariaman

Jl. Jend.A.Yani No.21 Pariaman 0751 93017 

9
Dinas Pendidikan Kab. 
Agam

Jl. DR. Muhammad Hatta, Lubuk Basung
(26415) 

0752 76318 

10
Kabupaten Lima 
PuluhKota

Jl. RayaTanjung Pati Km.7 Kec.Harau-
Payakumbuh(26271) 

0752 92060 

11
Dinas Pendidikan Kab. 
Pasaman

Jl. Jend.A.Yani No.38, Lubuk Sikaping
(26311) 

0753 20196 

12
Dinas Pendidikan Kab. 
Kepulauan Mentawai

Jl. Tua Pejat Km.4 Sipora Kab. Kepulauan
Mentawai

0759 320034 

13
Dinas Pendidikan Kab. 
Dharmasraya

Jl. Lintas Sumatera Km. 2 Pulau Punjung
Dharmasraya

0754 4067

14
Dinas Pendidikan Kab. 
Solok Selatan 

Jl. Padangaro, Sangir Kab. Solok selatan 0754 583095 

15
Dinas Pendidikan Kab. 
Pasaman Barat 

Simpang Empat (Kab. Induk Pasaman)

16
Dinas Pendidikan Kota 
Padang 

Jl. Tan Malaka Padang (25121) 0751 21554,21825 

17
Dinas Pendidikan Kota 
Solok

Jl. Tembok Raya Solok, Solok (27326) 0755 324092 

18
Dinas Pendidikan Kota 
Sawahlunto

Jl. Khatib Sulaiman, Kec. Barangin -
Sawahlunto(27427) 

0754 61536/61432 

19
Dinas Pendidikan Kota 
Padang Panjang

Jl. Bundo Kanduang No.1, Padang 
Panjang(27128) 

0752 82128/82156 

20
Dinas Pendidikan Kota 
Bukit Tinggi

Jl. Jend. Sudirman No.9 Bukit Tinggi (26136) 0752 35410 

21
Dinas Pendidikan Kota 
Payakumbuh

Jl. Ade lrma Suryani No.23, Payakumbuh
(26213) 

0752 92352 

22
Dinas Pendidikan Kota 
Pariaman

Jl. Dr. Soehardjo No. 15 Kampung Baru-
Pariaman (25514) 

0751 91796 

23 BAPPEDA Kota  Padang Jl. Prof. M. Yamin, SH No. 70, Padang 0751 32365-33520

24
Dewan Pendidikan Kota
Padang

Jl. Jakarta No. 29F Ulak Karang Selatan 
Padang

1. Dari seluruh total anggaran pendidikan nasional (Rp 419,176 T)
terdapat Rp 267 T (63,7%) yang ditransfer ke daerah. Bagaimana
Pemerintah Daerah dan masyarakat dapat menambah anggaran
pendidikan?

2. Apa yang perlu dilakukan oleh Pemerintah Daerah dan
masyarakat dalam mengurangi angka penduduk tuna aksara?

3. Bagaimana langkah nyata Pemerintah Daerah dan masyarakat
untuk memastikan setiap anak bisa bersekolah hingga lulus
sekolah menengah?

4. Masih banyak guru yang belum berijazah S1/D4, apa terobosan
Pemerintah Daerah dan guru sendiri?

5. Sertifikasi pendidik bertujuan untuk meningkatkan mutu
pendidikan dan kesejahteraan guru. Apa yang perlu dilakukan
Pemerintah Daerah agar tujuan itu dapat tercapai dengan
segera/cepat?

6. Secara umum hasil Uji Kompetensi Guru (UKG) masih rendah. Apa
langkah konkrit Pemerintah Daerah dan guru sendiri untuk
meningkatkan kompetensinya?

7. Bagaimana Pemerintah Daerah dan masyarakat menyediakan
sarana dan prasarana pendidikan yang layak?

8. Apa upaya Pemerintah Daerah dan sekolah untuk meningkatkan
hasil Ujian Nasional?

9. Bagaimana Pemerintah Daerah, kepala sekolah, guru, orang tua
dan masyarakat bekerja sama mempraktekkan dan membiasakan
sikap jujur di kalangan siswa dan lingkungannya?

10. Bagaimana kita dapat terlibat secara aktif untuk meningkatkan
kualitas pendidikan di daerah ini?


